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ВВЕДЕНИЕ

Лингвистической наукой к настоящему моменту накоплен определенный

объем знаний, касающихся формирования имиджа, включающих

коммуникативные стратегии, тактики, основные принципы воздействия на

общество посредством языка и др. Однако разнородность проводимых

исследований препятствует созданию универсальной теоретической базы по

вопросам имиджа, в то время как образ человека практически во многом

складывается на основе его языковой репрезентации.

В данной диссертационной работе исследуется механизм формирования

имиджа политических деятелей при помощи языковых средств на материале

высказываний, актуализирующих концепт Вооруженная борьба. Выбор

концепта определяется тем, что вооруженная борьба является одним из

проявлений политики.

Феномен вооруженной борьбы в различных его проявлениях (война,

терроризм, вооруженный конфликт) представлен в научной литературе в разных

аспектах, среди них можно выделить дискурсивный аспект [Амиров, 2012;

Эмер, 2010], функциональный аспект [Бородько, 2012], переводческий аспект

[Бушев, 2011, 2012]. Широко представлен в лингвистике

лингвокультурологический аспект [Венедиктова, 2004; Крячко, 2007; Демидова,

2007; Эмер, 2010], в рамках которого концепт Война описан как фольклорный

концепт [Эмер, 2010] и как художественный концепт [Демидова, 2007].

В контексте современного информационного пространства и информационно-

политических технологий феномен терроризма рассмотрен Г. Г. Почепцовым

[Почепцов, 2003].

Вооруженная борьба понимается нами как когнитивная единица –

концепт, который включает различные лексико-семантические поля,

отражающие участников борьбы, её средства, время, место и т.д.

Актуальность работы связана с рядом лингвистических и

экстралингвистических факторов:
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1) с междисциплинарным характером исследования;

2) с необходимостью развития нового направления языкознания –

лингвоимиджелогии – и изучения механизма формирования речевого имиджа и

имиджевых ролей;

3) с описанием разных дискурсивных практик в имиджевом аспекте

(представленное исследование проведено на материале политического

дискурса);

4) с обращением к концепту Вооруженная борьба, являющемуся

дискурсообразующим для политической коммуникации;

5) с разработкой сопоставительного аспекта в лингвоимиджелогии

(имидж исследуется на примере российского, американского и германского

политиков);

6) с развитием разных видов коммуникации в России, где явление

политической коммуникации зародилось недавно. Правила и культура

российского политического дискурса находятся на стадии формирования и

могут обладать своей спецификой.

Объектом исследования является имидж, формируемый посредством

вербализации концепта Вооруженная борьба.

Предметом анализа послужили языковые средства формирования имиджа

и имиджевых ролей политика.

Гипотеза работы: имидж политика формируется путем вербализации

определенных смыслов. Концепт, будучи когнитивной ментальной единицей, и

включенные в него лексико-семантические поля являются «хранилищем» этих

смыслов. Их реализация в речи политического деятеля способствует созданию

его уникального имиджа и имиджевых ролей.

Цель работы состоит в описании механизма формирования имиджа

политика на материале концепта Вооруженная борьба.

Достижение цели предполагает решение ряда задач:

1) сформировать теоретико-методологические основания исследования

имиджа в политическом дискурсе;
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2) обосновать возможности жанра интервью как источника исследования

лингвистического моделирования имиджа;

3) разработать методику анализа имиджа политика;

4) описать способ концептуализации вооруженной борьбы в речи

политического деятеля;

5) выделить имиджевые роли российского политика, которые реализуются

в высказываниях, посвященных вооруженной борьбе;

6) проанализировать в сопоставительном аспекте языковые средства

формирования имиджа политиков, являющихся лидерами разных стран.

Материалом исследования послужили интервью политических деятелей

России, США и Германии, а именно В. В. Путина, Дж. Буша и А. Меркель, за

2000–2011 гг. Материал включает в себя выступления обзорного характера и

интервью на частные темы как отечественным, так и зарубежным средствам

массовой информации. Корпусы текстов интервью каждого из политиков

являются тематически и адресно равноценными. Объем контекстного материала

составляет около 700 высказываний политических деятелей, извлеченных путем

сплошной выборки из 100 интервью, составляющих 65 печатных листов.

Количество проанализированных словоупотреблений – более 2500.

Единицами анализа являются слова, словосочетания и высказывания,

актуализирующие смыслы вооруженной борьбы.

Выбор политических деятелей, на материале речей которых проводилось

исследование, связан, в первую очередь, с их ролью в сфере политики.

В. В. Путин, Дж. Буш и А. Меркель появились на мировой арене примерно

одновременно и на протяжении многих лет определяли политический курс в

мире. В настоящее время эти люди являются яркими представителями своей

страны, культуры и народа, а также проявляют себя в роли общественных

лидеров, имидж которых должен быть продуман до мелочей.

В. В. Путин, Дж. Буш и А. Меркель обладают высоким уровнем

общественной популярности и высоким рейтингом. Например, российская

компания «Медиалогия» составила рейтинг упоминаемости публичных персон в
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российских федеральных СМИ за прошедшее десятилетие, лидером которого

стал премьер-министр России В. В. Путин [Путин возглавил рейтинг самых

упоминаемых персон за прошедшее десятилетие]. Он занял также первое место

в опросе «Политик 2010 года» в России. По данным Всероссийского центра

изучения общественного мнения (ВЦИОМ), политиком года В. В. Путина

считают 55% россиян. Примечательно, что его средний балл (9,48) за год

существенно вырос (в 2009 г. – 9,30, в 2008 г. – 9,52) [Составлен ТОП-100

российских политиков по итогам 2010 года].

Ангела Меркель четыре года (2006–2009 гг.) обладала титулом самой

влиятельной женщины мира, по результатам ежегодного рейтинга,

составляемого журналом Forbes [Рейтинг самых влиятельных женщин в мире

2009 года]. Принцип, по которому составляется рейтинг (The World's 100 Most

Powerful Women), как уверяют представители Forbes, заключается в следующем:

чтобы попасть в список, женщине не обязательно быть состоятельной, однако

она должна занимать ведущие позиции и иметь большое влияние в сфере своей

деятельности. При этом учитываются частота и характер упоминаний в СМИ,

вовлеченность женщин в решение культурных, социальных, экономических,

политических, международных вопросов и так далее.

Популярность любого президента США оценивается с помощью так

называемого рейтинга доверия – опросов общественного мнения, проводимых

независимыми социологическими компаниями. Дж. Буш в период своего

президентства достиг как максимального в истории США рейтинга одобрения

общественностью – 90% в 2001 г. [Докторов, 2011], так и исторического

минимума одобрения – 24% в 2008 г. [Рейтинг Джорджа Буша достиг

исторического минимума]. Кроме того, американский политик входит в пятерку

лидеров рейтинга упоминаемости публичных персон в российских федеральных

СМИ за прошедшее десятилетие [Путин возглавил рейтинг самых упоминаемых

персон за прошедшее десятилетие].

Методологическую базу настоящей работы составили труды:
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– по имиджелогии: В. В. Волкова (2008), М. Н. Шашлов (2001),

В. М. Шепель (1997), B. Bruce (1992), E. Sampson (1996) и др.;

– по вопросам речевого имиджа: О. С. Иссерс (1999), Ю. Н. Караулов

(2010), Е. В. Осетрова (2012), Г. Г. Почепцов (1999, 2001, 2003), И. А. Стернин

(2001, 2005), А. П. Чудинов (2001, 2003), В. Н. Шашлов (2001) и др.;

– по дискурсологии: Н. Ф. Алефиренко (2012), Н. Д. Арутюнова (1990),

А. Н. Баранов, Е. Г. Казакевич (1991), В. И. Карасик (2002), М. А. Кронгауз

(2001), М. Л. Макаров (2003), Ю. Е. Прохоров (2004), И. В. Силантьев (2006),

Е. И. Шейгал (2000);

– по проблемам определения концепта и аспектов его изучения:

А. Вежбицкая (2001), С. Г. Воркачев (2003), Т. А. Демешкина (2002),

В. З. Демьянков (1994), Ю. С. Степанов (1995, 1998, 2001), А. П. Чудинов (2001,

2003), Е. И. Шейгал (2000) и др.;

– по полевому анализу: А. В. Бондарко (2002), Е. Г. Которова (2013),

З. Д. Попова, И. А. Стернин (2007), Е. А. Юрина (2005), K.-E. Sommerfeldt

(1984).

Достоверность результатов исследования обеспечивается значительным

корпусом материала и применением комплекса традиционных и современных

научных методов и приемов изучения проблемы.

Основу лингвистического исследования имиджа составляет традиционный

метод научного описания, обеспечивающий наиболее полный анализ решаемой

проблемы.

Исследование способов концептуализации вооруженной борьбы в

политической коммуникации осуществляется методом полевого анализа,

который включает приемы контекстуального, компонентного, дефиниционного,

количественного анализа.

Имидж политиков, их имиджевые роли представлены при помощи метода

когнитивного моделирования, целью которого является, в первую очередь,

конструирование ментальной структуры, концептов [Краткий словарь

когнитивных терминов, 1997, с. 179]. Эта структура «не зависит от специфики
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естественного языка и позволяет аналогичным образом представлять и

использовать во всех ментальных процессах информацию, полученную как

через язык, так и через перцепцию, независимо от первоначального источника

информации» [Залевская, 1985, с. 156]. Инструментом получения знания при

когнитивном моделировании становится модель – «создаваемый с целью

получения и (или) хранения информации специфический объект <...>,

отражающий свойства, характеристики и связи объекта-оригинала произвольной

природы, существенные для задачи, решаемой субъектом» [Неуймин, 1984,

с. 44]. Мы придерживаемся широкого понимания модели, в соответствии с

которым признается принципиальная возможность её использования для

исследования «нежестких» систем [Демешкина и др., 2006, с. 8].

Прием сопоставительного анализа позволяет выявить сходства и различия

в формировании имиджевых ролей политиков, интервью которых

рассматриваются в работе.

Предлагаемые методы и приемы позволяют выявить и изучить механизм

лингвистического моделирования имиджа и имиджевых ролей политика и

предоставить достоверные знания, которые будут служить основой дальнейших

исследований вербального имиджа.

Методика исследования включает комплекс разноплановых

исследовательских процедур и носит поэтапный характер.

1. На первом этапе работы предметом анализа является способ

концептуализации вооруженной борьбы в речи политика. Приемом сплошной

выборки из интервью В. В. Путина, Дж. Буша, А. Меркель формируется корпус

текстов, актуализирующих концепт Вооруженная борьба.

2. На основе отобранных фрагментов интервью политиков с

использованием дефиниционного анализа выделяются слова и словосочетания,

именующие явление вооруженной борьбы. Таким образом создаётся корпус

репрезентантов концепта Вооруженная борьба. Приемом контекстуального

анализа выявляются наиболее значимые семантические компоненты,

актуализирующие исследуемый концепт.
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Для осуществления полного и разностороннего анализа средств

вербализации концепта Вооруженная борьба в работу вводится метод полевого

анализа, включающий приемы контекстуального, компонентного,

дефиниционного анализа. По принципу пропозициональной структуры

выделяются наиболее часто функционирующие в речи политиков лексико-

семантические поля, соотносимые с вооруженной борьбой: 1) Участники

вооруженной борьбы, 2) Цель вооруженной борьбы, 3) Действия участников

вооруженной борьбы, 4) Средства вооруженной борьбы, 5) Пространство

вооруженной борьбы, 6) Время вооруженной борьбы, 7) Последствия

вооруженной борьбы.

3. На втором этапе работы предметом анализа являются состав и

реализация сформированных лексико-семантических полей в политической

коммуникации. Приемом компонентного анализа и на основе количественных

данных моделируется структура каждого поля, выявляются его ядерные и

периферийные элементы.

4. Функционирование компонентов каждого поля исследуется на уровне

высказывания (в некоторых случаях – текста), определяются наиболее значимые

языковые средства.

5. В ходе анализа лексико-семантического поля выявляются конкретные

имиджевые роли, вербализуемые в речи политического деятеля.

6. В результате исследования реализации всех выделенных полей

формируется структура имиджа лидеров разных стран, определяются и

описываются их имиджевые роли.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1) выявлены факторы, влияющие на формирование речевого имиджа

политика, и разработаны основы сопоставительного анализа имиджа;

2) обоснован метод полевого анализа для изучения имиджа;
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3) предложен в качестве дискурсообразующего для политической

коммуникации концепт Вооруженная борьба, в рамках которого проводится

исследование;

4) описаны имиджемоделирующие возможности концепта;

5) проанализирован имидж лидеров России, США и Германии в

сопоставительном аспекте, выявлены их имиджевые роли.

В результате анализа имиджа и имиджевых ролей открываются новые

перспективы создания теоретико-методологических оснований моделирования

имиджа при помощи языковых средств.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что она вносит

вклад в развитие нового научного направления – лингвоимиджелогии, в том

числе уточняются понятийный аппарат, методы исследования и др.

В работе: 1) представлен имидж политиков как система имиджевых ролей;

2) уточнены с учетом специфики исследования некоторые понятия

(интервью, имиджевая роль);

3) обоснована правомерность применения традиционных и современных

методов и приемов при исследовании имиджа;

4) предложена модель концепта Вооруженная борьба, структурным

элементом которого является лексико-семантическое поле.

Практическая значимость исследования определяется возможностью

использования его результатов при разработке научной базы по вопросам

вербального имиджа, а также в практике преподавания курсов по

лингвострановедению, социологии, политологии, основам лингвистического

моделирования имиджа и др. Предложенная методика исследования имиджа,

новизна которой заключается в применении метода полевого анализа, может

быть использована при изучении имиджа других субъектов и в других типах

дискурса.

Настоящая работа может быть полезна специалистам в области

межкультурной коммуникации, социологии, лингвистики, политологии,

когнитивистики и психологии.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Жанр интервью обладает имиджемоделирующими возможностями, что

обусловлено частотностью его использования в средствах массовой

информации, стирающих грань между политиком и аудиторией. В интервью

затрагиваются наиболее актуальные вопросы, ответы на которые обнаруживают

элементы речевого имиджа политического деятеля.

2. Имидж политика может быть представлен как система имиджевых

ролей, выделенных на основе стереотипных общественных представлений.

Некоторые роли находятся в отношениях включения и пересечения; также

выделяются доминирующие имиджевые роли.

3. На формирование речевого имиджа политика оказывают влияние

два вида факторов: факторы, зависящие от особенностей самого политического

деятеля (личностные характеристики, общие и частные цели и задачи,

социально-физиологические особенности); факторы, формируемые под

воздействием требований социума (социальные факторы, целевая аудитория,

национальные и государственные особенности и традиции).

4. Дискурсообразующим для политической коммуникации является

концепт Вооруженная борьба, что обусловливает формирование имиджа

политика через обращение к теме вооруженной борьбы, интерес к которой

проявляется со стороны общества и средств массовой информации.

5. Концепт Вооруженная борьба имеет смешанную структуру. Это

концепт фреймового типа, компоненты которого организованы по принципу

лексико-семантического поля. В речи политических деятелей полнее всего

реализуются следующие лексико-семантические поля концепта, имеющие

специфику реализации в политическом дискурсе: 1) Участники вооруженной

борьбы, 2) Цель вооруженной борьбы, 3) Действия участников вооруженной

борьбы, 4) Средства вооруженной борьбы, 5) Пространство вооруженной

борьбы, 6) Время вооруженной борьбы, 7) Последствия вооруженной борьбы.

6. Сопоставительный аспект исследования имиджа позволяет выявить

специфику имиджевых ролей политического деятеля, проявляющуюся в
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использовании определенных языковых средств и в наличии ролей, не

свойственных другим политикам.

Апробация работы. Диссертация обсуждалась на межкафедральном

научном семинаре филологического факультета Национального

исследовательского Томского государственного университета.

Основные положения диссертации апробированы на 20 научных

конференциях, из которых 7 международных и 13 всероссийских, в том числе на

Международной конференции «Лингвистические и культурологические

традиции и инновации» (г. Томск, 2009, 2010, 2013), Российском научном

семинаре «Варьирование в языке и культура речи» (г. Томск, 2011, 2012),

XI Международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Коммуникативные аспекты языка и культуры» (г. Томск, 2011),

Международной научной конференции «Проблемы современной лингвистики и

методики преподавания языковых курсов» (г. Кемерово, 2012),

II Международной научно-практической конференции молодых исследователей

«Диалог культур в аспекте языка и текста» (г. Красноярск, 2013),

I Международной конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

литературоведения и лингвистики» (г. Томск, 2014).

Представленное исследование поддержано грантами Российского

гуманитарного научного фонда в рамках следующих проектов:

«Лингвистическое моделирование имиджевой роли в политическом дискурсе»

(2014 г.) и «Миромоделирующие возможности речевых жанров современного

городского дискурса» (2014–2015 гг.).

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы

исследования, устанавливаются цель, задачи и методика работы, выделяются

объект и предмет анализа, определяются новизна исследования, его

теоретическая и практическая значимость, излагаются основные положения,

выносимые на защиту.

14

В главе 1 определяются теоретико-методологические основы изучения

имиджа в политическом дискурсе, имидж представляется как объект

современного гуманитарного знания, содержится обзор основных подходов к

изучению имиджа; описываются особенности имиджа политического деятеля,

раскрывается понятие имиджевой роли; обосновываются источниковедческие

возможности жанра интервью; устанавливаются дискурсивно-когнитивные

основы исследования имиджа в политическом дискурсе.

Глава 2 посвящена исследованию концептуализации вооруженной

борьбы в имиджевом аспекте на материале политического дискурса (интервью

В. В. Путина); концепт Вооруженная борьба моделируется методом полевого

анализа; исследуются языковые средства, актуализирующие данный концепт, и

выявляется их роль в формировании имиджа и имиджевых ролей В. В. Путина.

В главе 3 представлен сопоставительный аспект исследования

лингвистического моделирования имиджа и имиджевых ролей политического

деятеля на примере речей В. В. Путина, Дж. Буша и А. Меркель.

В заключении подводятся общие итоги исследования, намечаются

перспективы развития научной темы.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИЗУЧЕНИЯ ИМИДЖА В ПОЛИТИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ

1.1 Имидж как объект современного гуманитарного знания

Имидж является объектом междисциплинарных исследований.

Интерес к проблеме имиджа связан с тем, что он является эффективным

средством управления общественным сознанием и способствует достижению

целей обладателя имиджа.

Научные изыскания в сфере имиджелогии складывались в рамках

психологии и социологии.


[…]

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Представитель

Европы
+

Защитник + + +

Миролюбивый политик + + +

Борец + + +

Политик,

призывающий

к объединению

+ +

Сострадающий

политик
+ +

Простой человек + +

Справедливый политик + +

Попечитель + + +

Профессионал + + +

Успешный политик + +

Современный политик +

Политик,

утверждающий

законность

+ +

Ключевой ролью для В. В. Путина является роль Патриот. Она также

характерна для Дж. Буша, уделяющего большое внимание защите, успехам и

благополучию своего государства. Канцлер Германии, в свою очередь,

защищает интересы не своей страны, а Европы в целом, реализуя имиджевую

роль Представитель Европы, частично пересекающуюся с ролями Защитник,

Миролюбивый политик, Попечитель. В интервью А. Меркель не были выявлены

случаи вербализации семантики смерти, крови. Все высказывания

представляются достаточно сдержанными. Это отличает имидж канцлера

Германии от имиджа политиков России и США.
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По-разному проявляется в политической коммуникации имиджевая роль

Борец. В речи лидеров России и Германии она подразумевает борьбу с различными

угрозами. В интервью Дж. Буша указанная роль расширяется до ролей Воин и

Лидер. Воинственность американского политика эксплицитно выражена в ряде

высказываний и отражается на его имидже. Такие публично произнесенные

Дж. Бушем фразы, как «wanted dead or alive» ‘разыскивался живым или мертвым’,

в отношении террористов, отрицательно сказываются на имидже американского

политика. В частности, американский политический деятель Фрэнк Лаутенберг,

сенатор США от штата Нью-Джерси, назвал язык Дж. Буша «безответственным и

провоцирующим» («irresponsible and inciteful») [Bush: 'Bring on' attackers of U.S.

troops, 2003]. Восприятие политика, отраженное в представленном отзыве, вызвано

чрезмерной резкостью и воинственностью политика.

Имиджевая роль Профессионал реализуется политиками

через использование лексических единиц, принадлежащих к политической

сфере, вербализацию их обязанностей. В репрезентации лидера США она

включает частную роль Аналитик.

Имиджевая роль Успешный политик формируется посредством

актуализации разных смыслов в речи В. В. Путина и Дж. Буша. К проявлению

данной роли мы отнесли упоминаемые российским лидером положительные

результаты своей деятельности, а в высказываниях Дж. Буша – вербализацию

семантики победы.

В отличие от В. В. Путина, политики США и Германии делают

специальный акцент на законности действий, предпринимаемых в ходе

вооруженной борьбы, благодаря чему моделируется роль Политик,

утверждающий законность.

Имиджевые роли В. В. Путина, Дж. Буша и А. Меркель соотносимы

с выделенными ранее факторами, участвующими в создании имиджа политика.

Так, роли Патриот, Миролюбивый политик, Борец, Лидер, Воин, Простой

человек, Справедливый политик, Попечитель классифицируются как проявление

личностных характеристик политика. Имиджевые роли Патриот,

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%A1%D0%A8%D0%90
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Представитель Европы, Борец, Политик, призывающий к объединению,

Попечитель, Политик, утверждающий законность могут быть связаны с целями

и задачами политического деятеля, хотя, в нашем представлении, наличие каждой

имиджевой роли объясняется какими-либо (в том числе неизвестными

аудитории) намерениями обладателя имиджа. Социально-физиологические

особенности лидеров России, США и Германии, вызывающие в сознании

общественности некоторые стереотипические представления, могут определять

наличие в структуре имиджа В. В. Путина и Дж. Буша имиджевых ролей Борец,

Воин, Лидер, Успешный политик, соответствующих образу успешного мужчины,

и имиджевой роли Миролюбивый политик – в структуре имиджа А. Меркель

(женский образ). Роли Патриот, Представитель Европы, Лидер, Защитник,

Попечитель, Борец, Профессионал, Аналитик, Современный политик, Политик,

утверждающий законность объясняются социальными факторами: статусом и

обязанностями лидера государства. Ориентация на целевую аудиторию

проявляется в имиджевых ролях Патриот, Представитель Европы, Защитник,

Попечитель, Простой человек. О национальных особенностях и традициях,

влияющих на моделирования имиджа политиков России, США, Германии судить

сложно, поскольку это не входит в задачи исследования.

Выводы по главе 3

Речь является одним из инструментов, определяющих восприятие человека

обществом. Особенности речевого имиджа политического деятеля, влияющие

на достижение его целей, проявляются при анализе языковых средств

формирования имиджа в сопоставительном аспекте.

Тема вооруженной борьбы, будучи неизбежной в политической

коммуникации, реализует специфику речи политика, отражает его имиджевые

роли.

Выявленные смыслы вооруженной борьбы, выражаемые политиками

России, США и Германии, преимущественно совпадают, например, терроризм
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представлен ими как крупномасштабное и опасное явление. Однако

дополнительные оттенки значения, вербализуемые лидерами разных стран,

количество и разнообразие репрезентантов концепта Вооруженная борьба,

языковые и риторические средства, используемые политическими деятелями,

способствуют моделированию определенного набора имиджевых ролей.

Отличие речевого имиджа В. В. Путина, Дж. Буша и А. Меркель касается,

например, употребления лексем со значением «война». Слова война (наиболее

часто функционирующий номинат вооруженных действий в интервью

В. В. Путина) и Krieg в интервью политиков России и Германии встречаются

в большинстве случаев в устойчивых словосочетаниях. Дж. Бушу характерно

частое использование лексемы war в различных контекстах, что свидетельствует

о наличии роли Воин в структуре имиджа лидера США.

Из риторических приемов, активно используемых политиками

при описании вооруженной борьбы, её участников, целей, средств и т. д.,

отмечены оценочные языковые единицы (как с положительной, так и

отрицательной коннотацией), которые участвует в моделировании большинства

имиджевых ролей политических деятелей, таких как роли Патриот,

Миротворец, Сострадающий политик, Защитник и др.

Сопоставительный анализ интервью политиков показал, что специфику

речевого имиджа В. В. Путина определяет обращение к метафоре, выявленное

при исследовании ряда лексико-семантических полей, а также использование

единиц, принадлежащих разным функциональным стилям речи и участвующих

в формировании определенных имиджевых ролей. Так, разговорная лексика

способствует реализации роли Простой человек, профессионализмы формируют

имиджевую роль Политик-профессионал.

Таким образом, концептуализация вооруженной борьбы в интервью

политических деятелей обладает спецификой, влияющей на моделирование

имиджа. Сопоставительный анализ выступлений лидеров разных стран

позволяет выявить общие черты и особенности их речевого имиджа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Язык обладает значительными возможностями для выражения смыслов,

которыми оперирует политик, и участвует в создании его имиджа, особенно

при обращении к ключевым темам и дискурсообразующим концептам

политики. Этим объясняется необходимость изучения способов создания

имиджа в рамках лингвистики. Одним из жанров, обладающих

имиджемоделирующим потенциалом, является жанр интервью, в рамках

которого говорящий реализует различные имиджевые роли и воздействует

на аудиторию.

Проведенное исследование речевого имиджа может получить развитие

в рассмотрении имиджа политических деятелей в гендерном аспекте,

при изучении этноспецифики речи, а также при дальнейшем анализе

концептуального моделирования имиджа в рамках представленного или иных

концептов.

Система ролей, составляющих имидж политика, формируется

под воздействием множества факторов, зависящих от особенностей самого

политического деятеля и требований социума. Наименование ролей

осуществляется посредством «ярлыков», воплощающих в себе стереотипные,

базовые, наиболее значимые характеристики, приписываемые политическому

деятелю. Имиджевые роли политика выявляются на основе семантических

компонентов, реализующихся в его высказываниях.

Одним из способов моделирования речевого имиджа и имиджевых ролей

является вербализация концепта, смысловая наполненность которого

индивидуальна. Концепт Вооруженная борьба, являющийся концептом

смешанного типа, отражает общие и специфические содержательные

компоненты, актуализируемые политиком и участвующие в создании

определенного имиджа. Имиджемоделирующий потенциал данного концепта

усиливается тем, что тема вооруженной борьбы является неизбежной
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для политической коммуникации и требует особого внимания как со стороны

политиков, так и со стороны аудитории.

Способ вербализации концепта Вооруженная борьба формирует

структуру имиджа российского лидера В. В. Путина, определяет его имиджевые

роли. Так, для политика характерны роли Патриот, Защитник, Миролюбивый

политик, Борец, Политик, призывающий к объединению, Сострадающий

политик, Простой человек, Справедливый политик, Попечитель, Профессионал,

Успешный политик, Современный политик.

Некоторые из представленных ролей пересекаются друг с другом.

Например, роль Патриот проявляется через особую семантику, отражающую

не просто любовь к Родине, но и стремление защитить страну, сохранить её

целостность, обеспечить необходимыми средствами, а также благодарность

участникам вооруженных действий.

Имиджевые роли Защитник, Миролюбивый политик, Политик,

призывающий к объединению, Сострадающий политик, Попечитель выделены

отдельно по той причине, что В. В. Путин проявляет себя определенным

образом (в соответствии с ролью) не только по отношении к России и её

гражданам, но и по отношению к другим странам, страдающим от вооруженных

действий. Например, обозначая себя как Миролюбивого и Сострадающего

политика, российский лидер выражает личное негативное восприятие боевых

действий, агрессивных средств борьбы, деструктивных целей, а также

апеллирует к нуждам и интересам представителей разных стран мира. Призыв

к объединению, высказываемый В. В. Путиным, связан со стремлением

сохранить территориальное единство и объединить усилия, например в борьбе

с терроризмом.

Семантика противостояния, выраженная на разных уровнях языка,

формирует имиджевую роль Борец.

Ориентация на современность, особо проявляющаяся при актуализации

темпорального значения, характеризует российского лидера как Современного

политика.
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Роль Простой человек вербализуется в интервью В. В. Путина

через использование разговорной и просторечной лексики.

Справедливость политического деятеля проявляется, например,

в высказываниях, актуализирующих идею, что агрессивные действия всегда

наказываются.

Спецификой реализации роли Политика-профессионала является

использование лексики, принадлежащей к политической сфере, а также

включение в речь фактических данных.

Высказывания, отражающие достижения В. В. Путина по развитию

России, описывают его как Успешного политика.

Выделенные в ходе работы имиджевые роли российского политика

моделируют положительный имидж. В контексте вооруженной борьбы отметим

абсолютное неприятие В. В. Путиным данного явления, категоричность

в оценивании участников борьбы, их целей, действий и так далее, которая

проявляется в рамках каждого лексико-семантического поля.

Таким образом, имиджевая роль В. В. Путина Патриот является наиболее

объемной, пересекаясь со многими другими ролями, входящими в структуру

имиджа российского лидера. Наличие множества других ролей в структуре

имиджа политика подтверждает значимость концепта Вооруженная борьба

для политической коммуникации, а также его высокий имиджемоделирующий

потенциал.

Для выявления специфики концептуализации вооруженной борьбы

в выступлениях В. В. Путина был проведен анализ интервью лидеров США и

Германии: Дж. Буша и А. Меркель.

Так же, как и для имиджа В. В. Путина, ключевой ролью,

характеризующей Дж. Буша, является имиджевая роль Патриот, в рамках

которой политик уделяет большое внимание защите, успехам и благополучию

своего государства. Канцлер Германии защищает интересы не своей страны, а

Европы в целом, реализуя имиджевую роль Представитель Европы, также
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частично пересекающуюся с ролями Защитник, Миролюбивый политик,

Попечитель.

По-разному реализуется в интервью политиков имиджевая роль Борец.

В высказываниях лидеров России и Германии она подразумевает борьбу

с различными угрозами. В интервью Дж. Буша данная роль расширяется

до ролей Лидер и Воин. Восприятие политика, отраженное в представленных

в работе опросах и отзыве сенатора США, может быть охарактеризовано как

негативное по причине чрезмерной резкости и воинственности политика.

Имиджевая роль Успешный политик формируется в речи В. В. Путина и

Дж. Буша через вербализацию разных смыслов. К проявлению данной роли

отнесено представление российским лидером положительных результатов своей

деятельности, а в высказываниях Дж. Буша – вербализация семантики победы.

В отличие от В. В. Путина, политики США и Германии акцентируют

внимание на законности действий, осуществляемых в ходе вооруженной

борьбы, посредством чего моделируется имиджевая роль Политик,

утверждающий законность.

Таким образом, концептуализация вооруженной борьбы в интервью

В. В. Путина, Дж. Буша, А. Меркель обладает своей спецификой и отражает

факторы, участвующие в моделировании имиджа политического деятеля.
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