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В современных лингвистических исследованиях особое место
занимают проблемы изучения и описания речи как важного фактора создания
имиджа. Диссертация Д. А. Щитовой содержит целостное и
последовательное изучение механизмов формирования имиджа современных
политиков при помощи языковых средств на материале интервью
государственных деятелей России, США и Германии в русле нового
научного направления - лингвоимиджелогии.

Актуальность диссертационной работы обусловлена как
инновационным характером объекта исследования (имидж, формируемый
посредством вербализации концепта Вооружённая борьба), так и
лингвокогнитивным и функциональным подходами к его интерпретации,
позволяющими смоделировать имидж политических деятелей с позиций
представителей общества (с. 9).

Диссертация Д. А. Щитовой обладает несомненной научной новизной,
связанной с тем, что это первая работа монографического характера, в
которой осуществлено детальное системное описание факторов, влияющих
на формирование речевого имиджа политика, и разработаны основы
сопоставительного анализа имиджа лидеров России, США и Германии, а
также выявлены их имиджевые роли (с. 6). Несмотря на то, что в науке о
языке к настоящему моменту накоплен определённый объём знаний,
касающийся формирования имиджа и описывающий коммуникативные
стратегии, тактики, основные принципы воздействия на общество
посредством языка, универсальная теоретическая база по вопросам
исследования речевого имиджа политического деятеля не разрабатывалась.

Достоверность и обоснованность выводов диссертанта определяются
тем, что эмпирической базой исследования являются интервью политических
деятелей России, США и Германии, а именно В. В. Путина, Дж. Буша и
А. Меркель, за 2000-2011 гг. Контекстный материал составляет около 700
высказываний политических деятелей, извлечённых путем сплошной
выборки из 100 интервью, составляющих 65 печатных листов. Количество
проанализированных словоупотреблений - более 2500.

Текст автореферата позволяет оценить теоретическое значение
диссертации Д. А. Щитовой, которое проявляется прежде всего в
терминологическом аппарате работы, а также в инновационном обосновании
метода полевого анализа для исследования концептуализации вооружённой
борьбы в политической коммуникации, включающего приёмы
контекстуального, компонентного, дефиниционного и количественного
анализа. Так, например, в первой главе «Теоретико-методологические
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основы изучения имиджа в политическом дискурсе» автор уточняет
понятие «интервью», которое, по мнению диссертанта «содержит вопросы,
актуальные в современном мире, ответы на которые участвуют в создании
имиджа политика» (с. 11), трактуя его как «многофункциональный жанр
журналистики, представляющий собой разговор, беседу интервьюера с одной
или несколькими социально значимыми личностями на актуальные темы,
служащий одним из способов создания имиджа» (с. 10-11). Здесь же Д. А.
Щитова даёт определение имиджевой роли политика: «типовая модель
поведения, принятая в социуме для определенных стандартных ситуаций,
отражающая стереотипические представления общества.» (с. 9), выделяя
при этом стереотипные, базовые, наиболее качественные характеристики:
Патриот, Отличный семьянин, Вождь и т.д. Посредством метода полевого
анализа исследуются лексико-семантические поля, организующие концепт
Вооружённая борьба, и делается справедливый вывод о его эффективности.
Во второй главе «Анализ структуры концепта Вооруженная борьба
в аспекте моделирования имиджевых ролей» концепт Вооружённая
борьба моделируется методом лексико-семантического поля на примере
интервью В. В. Путина, Дж. Буша и А. Меркель. В результате чего для
каждого политического деятеля определяется реализация конкретных
имиджевых ролей. Так, например, диссертант выделяет следующие роли,
характерные для лидера России: Патриот, Защитник, Миролюбивый
политик и т.д. В третьей главе «Лингвистическое моделирование имиджа
политического деятеля: сопоставительный аспект» Д. А. Щитова
фиксирует и сопоставляет результаты анализа всех лексико-семантических
полей, входящих в концепт Вооружённая борьба, и отмечает ведущие
имиджевые роли политиков (с. 21).

Обращает на себя внимание четкая структура диссертационной работы:
все три её главы являются развёрнутыми обоснованиями основных
положений, выносимых на защиту. Работу отличает удачный подбор и
комментарий языкового иллюстративного материала, который представлен в
автореферате в достаточном количестве для подтверждения основных
теоретических положений диссертационного исследования.

Отдельные положения диссертационной работы представляют
несомненный интерес для теории дискурса, лингвокультурологии и
когнитивной лингвистики, они также могут найти практическое применение
не только в вузовских курсах социологии, политологии, но и в процессе
преподавания таких дисциплин, как лингвостраиоведение, стилистика,
специальных курсов по вопросам вербального имиджа и при изучении
имиджа других субъектов в других типах дискурса. Сформулированные
соискателем перспективы будущих исследований (с. 23) также позволяют
судить о теоретической и практической ценности представляемого к защите
исследования.

Защищаемая диссертация прошла отличную апробацию, что отражено
в 14 публикациях, среди которых 4 напечатаны в изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ, а также в выступлениях на
научных форумах разного уровня.

Таким образом, диссертация Дарьи Александровны Щитовой
представляет собой законченное самостоятельное, тщательно
аргументированное исследование, выполненное на большом фактическом
материале. Работа обладает актуальностью, научной новизной,
теоретической и практической значимостью и отвечает критериям,
указанным в "Положении о присуждении учёных степеней" от 24 сентября
2013 года, № 842 (пункты о диссертации 9-14), и его автор достоин
присуждения ему искомой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01 - Русский язык.
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